Quarta-feira 28 de janeiro de 2026 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EXTRATO nº. 02/2026 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

OMunicípio de Nova Esperança do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, por meio de seu
Prefeito, no uso de suas atribuições legais, em razão doConcurso Público regido pelo Edital
nº. 01/2025, de 03 de dezembro de 2025, torna público o presente Edital para comunicar
o que segue. Retifica-se: 1. Divulga-se a Homologação das Inscrições. 2. Informa-se o
período de recursos. O edital na íntegra pode ser conferido nos sites da Legalle Concursos
www.legalleconcursos.com.br e do Município: www.novaesperancadosul.rs.gov.br. Nova
Esperança do Sul/RS, 26/01/2026. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Elton Odirlei
Spagnolo, Prefeito Municipal em exercício do Município de Nova Esperança do Sul/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

Município de Fagundes Varela/RS comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 003/2026, Processo
nº 046/2026, para aquisição de 01 caminhão zero km com caçamba basculante.Abertura das propostas:
10/02/2026 às 08h. Disputa: 10/02/2026 às 08h30. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital:
www.fagundesvarela.rs.gov.br. Info: (54) 3445-1066. Nelton C. Conte – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico/SRP nº 003/2026

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão
Eletrônico/SRP nº 003/2026 - Objeto: Registro de preços para contratação de clínica
veterinária para a prestação de serviços – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas:
23/02/2026 às 12h – Data e Hora da Início da Disputa: 23/02/2026 às 13h – A plataforma para
a realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser
retirado nos seguintes endereços eletrônicos:www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais
informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de
Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Telefone: (51) 995852675, E-mail:
licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 26 de janeiro de 2026.
Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2026
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2026

OMunicípio de Sarandi/RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará recebendo
envelopes no período de 02 de fevereiro de 2026 a 23 de fevereiro de 2026, no âmbito da
Chamada Pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOAOATENDIMENTODO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. A íntegra do edital e seus
anexos estão disponíveis para consulta e retirada na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi/
RS, localizada na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP 99.560-000, bem
como no site oficial doMunicípio: www.sarandi.rs.gov.br. Para mais informações, os interessados
poderão entrar em contato pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi/RS, 28 de janeiro de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Edital PE nº 033/2026 - Compra: 41.322
Data da Disputa: 20/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178256-7
Edital PE nº 035/2026 - Compra: 41.318
Data da Disputa: 24/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178219-2
Edital PE nº 049/2026 - Compra: 41.316
Data da Disputa: 25/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178273-7
Edital PE nº 050/2026 - Compra: 41.385
Data da Disputa: 02/03/2026 às 9h - Processo nº: 26/2000-0000930-4
Edital PE nº 051/2026 - Compra: 41.279
Data da Disputa: 20/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0176636-7
Edital PE nº 052/2026 - Compra: 41.325
Data da Disputa: 24/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179513-8
Edital PE nº 053/2026 - Compra: 41.332
Data da Disputa: 23/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179503-0
Edital PE nº 054/2026 - Compra: 41.338
Data da Disputa: 27/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178210-9
Edital PE nº 055/2026 - Compra: 41.386
Data da Disputa: 03/03/2026 às 9h - Processo nº: 26/2000-0000955-0
Edital PE nº 057/2026 - Compra: 41.384
Data da Disputa: 26/02/2026 às 9h - Processo nº: 26/2000-0000897-9
Edital PE nº 058/2026 - Compra: 41.403
Data da Disputa: 03/03/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178305-9

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público: PE 60/2025 - REAGENDAMENTO - Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado À
Quente (CBUQ CAP 50/70) e Emulsão Asfáltica RM-1C.DATA DE ABERTURA: 10 de fevereiro
de 2026, às 09h01min. PE 46/2025 FHC REAGENDAMENTO - Contratação de serviços de
administração, controle e gerenciamento do abastecimento da frota de veículos automotores
rodoviários e máquinas/motores da Fundação Hospital Centenário. DATA DE ABERTURA:
11 de fevereiro de 2026, às 09:01min Os editais estão disponíveis nos endereços: www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saoleopoldo.rs.gov.brRAFAELDEALMEIDA– Secretário
deCompraseLicitações. SãoLeopoldo,BerçodaColonizaçãoAlemãnoBrasil.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2025 EDITAL Nº 658/2025

A Prefeita Interina de Viamão torna público a SUSPENSÃO do procedimento licitatório supracitado,
para adequações em seu Termo de Referência.
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS.

Viamão, 27 de Janeiro de 2026
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 013/2025 – PROCESSO 24.0.000090593-0, para a contratação de
projetos executivos de infraestrutura e pavimentação de vias demandadas pelo Orçamento
Participativo 2024, conforme lista de demandas OP 2024, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 534/2025 – PROCESSO 25.0.000171805-6, para o Registro de Preços para
a aquisição de Material de Laboratório para a Secretaria Municipal de Saúde.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 12 de fevereiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 28 de Janeiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL N.º 019/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2026

OBJETO: Fornecimento de medicamentos destinados ao cumprimento de mandados judiciais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas: até às 13 horas do dia 10/02/2026. Abertura das propostas: às 13 horas do dia 10/02/2026.
Início da disputa: às 14 horas do dia 10/02/2026, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução em automação
de Processos Robóticos – RPA (Robotic Process Automation), contemplando o fornecimento de
licença de uso de plataforma em nuvem, implantação, suporte técnico, programação e operação
de robôs de software locais, treinamento de servidores, manutenção corretiva e evolutiva e
entrega dos processos automatizados. Abertura: 12/02/2026 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (28/01/2026), no Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (https://
santarosa.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1) e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 28 de janeiro de 2026.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA

PNAE Nº 01/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2026

O Prefeito Municipal de Sertão-RS, no uso das atribuições legais e de conformidade com
a Lei nº. 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 6/2020 e alterações posteriores, torna público,
para conhecimento dos interessados a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, cuja abertura das propostas e documentação ocorrerá no
dia 19 de fevereiro de 2026 às 08:30 horas, no Setor de Licitação, Centro Administrativo,
conforme disposições especificadas em Edital. Demais informações pelo fone 54-3345-
1836, Edital na íntegra disponível em www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, aos 27 dias
do mês janeiro de 2026 – Homero Fochesatto – Prefeito Municipal.

CULTURA

Praia de Atlântida
Sul terá Feira do
Livro no fim de
semana

Praia e férias combinam
com descanso e boas leituras.
Por isso, a prefeitura de Osório
realiza a 13ª Feira do Livro de
Atlântida Sul, que vai iniciar na
sexta-feira (30) e vai até segun-
da-feira, dia 2 de fevereiro, na
Praça da Integração, no balneá-
rio. O evento literário promete
entretenimento para veranistas
e moradores, com as bancas de
livros e uma programação re-
pleta de atrações como shows,
sarau, oficina e lançamentos
de publicações. O horário de
visitação é das 18h às 23h.

A edição de 2026 tem como
patrono o professor e escritor,
Fabiano Marques, a homena-
geada, a advogada e escritora,
Rafaela Fischer e o xerife, o
bancário e escritor, Renato
Laserra, reconhecendo perso-
nalidades que contribuem para
a valorização da literatura e da
cultura local. O primeiro dia da
programação vai contar com
a Oficina de Hip-Hop, com a
Negra Jaque, apresentação da
Banda Municipal e dois shows
imperdíveis com o grupo Chão
de Areia e, logo após, Enzo e
Léo. A Ufrgs Litoral participará
do evento divulgando os cursos
de graduação e pós-graduação,
expondo projetos de pesquisa
e extensão e atendendo os vi-
sitantes.

ENERGIA

Rede elétrica de
Alvorada passa por
modernização

A CEEE Equatorial está exe-
cutando um conjunto de obras
para modernizar a rede elétrica
de Alvorada, na Região Me-
tropolitana. Com investimento
superior a R$ 210 mil, a operação
contempla a substituição de
cabos de baixa e média tensão e
a instalação de 13 novos postes.

Além disso, a iniciativa inclui
ainda a instalação de um religa-
dor automatizado, equipamento
que contribui para a recomposi-
ção mais rápida do fornecimento
de energia em caso de interrup-
ções. A ação beneficiou mais de
3,5 mil clientes da região.

Desde 2021, a CEEE Equato-
rial já investiu R$ 18 milhões no
município de Alvorada. Entre
as principais ações estão 2,1 mil
postes de novos implantados,
185 transformadores instalados
e 29 equipamentos de automa-
ção incorporados ao sistema.

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITALN° 002/2026 – CONCURSOPÚBLICONº 001/2026.OPrefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/
RS torna público para o conhecimento dos interessados, que a partir dás 11h00min do dia 20/02/2026,
será realizado Leilão Público de bens inservíveis e obsoletos de propriedade do Município. O Edital
encontra-se nos sites www.renovarleiloes.com.br e www.vespasianocorrea.rs.gov.br. Maiores informações
pelo fone 51-37558079. Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 004/2026
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: ODONTÓLOGO - SESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2026
O Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em
excepcional interesse público, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado
para contratação de odontólogo, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser feitas pela
via eletrônica através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente
ou através de procurador, na Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração,
localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no
período compreendido entre os dias 27 de janeiro de 2026 a 05 de fevereiro de 2026, no
horário compreendido entre 08 e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$

01 Odontólogo 20 horas R$ 7.128,25

Barra do Quaraí, em 27 de janeiro de 2026.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 100/2025
Objeto: Aquisição de merenda escolar gêneros especiais. Abertura da Proposta: 11/02/2026, às 09:00
horas. O Edital estará disponível na Central de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA